关于做好2016级本科生考试选拔转专业工作的通知
2016年12月15日 14:59  教务处
为继续开展本科学生考试选拔转专业工作，依据《吉林大学本科学生转专业管理规定》的有关精神，现将2016级本科生考试选拔转专业有关工作安排如下：
一、工作原则
坚持执行“规定时间，公布计划，公开报名，统一考试，双向选择，宏观控制”的原则。在本次转专业工作中继续实行考试按大科类出题、增设多个平行志愿的改革方案，为学生提供更多的转专业选择机会。
二、组织领导
学校成立考试选拔转专业领导小组，成员由校领导、有关部门负责人组成，考试选拔转专业工作主要由教务处教务科承担，在领导小组的领导下，负责全校考试选拔转专业工作。
各学院成立转专业领导小组及监督小组，小组成员由5-7人组成。领导小组由院长任组长，成员由学院教学委员会相关人员担任，负责组织本学院拟接收学生的转专业面试和学习能力的综合考核。监督小组由学院书记任组长，成员学院拟定，负责对面试选拔的规范性进行监督。学院领导小组及监督小组组成报教务处备案。
三、组织报名工作
(一)学院制定接收计划
学院之间转出和接收专业人数应分别达到各学院2016年各专业招生总数的15%。除特殊专业外，各专业都要按照学校规定的比例制定转专业接收计划。
(二)报名事宜
1．2016级在籍本科生考试转专业工作将进行网上报名，并于开学前即2017年2月25日组织考试，各学院应严格按照时间表进行操作。
2．学生可以在同一大类中兼报1—3个考试科目相同的专业志愿，作为平行志愿，不可以跨类兼报。报名时，学生应当选择是否平行志愿100%优先，即如果出现前一个志愿进入接收计划的120%，并且后一个志愿也同时进入接收计划的100%范围的情况，选择“是”则优先调整录取后一志愿；选择“否”则在前一志愿进行录取工作。
3.学校按专业对申请转出学生第一学期的学习成绩按照学分绩点进行排序（公共选修课、体育课成绩不予以计算在内，但须考核合格），择优推荐。学院须将学生排序名次张榜公布，同时报教务处，并提前把排序推荐办法告知学生。
(三)报名条件
符合《吉林大学本科学生转专业管理规定》要求，且具备以下条件的学生，均可网上报名，由学校审查，学院确认，择优推荐：
1．通过高考统一录取的2016级全日制本科生，未转过专业的。
2．第一学期课程考核成绩全部合格（无不及格）；无违纪及其他纪律处分。
3．按学分绩点排名择优排序推荐，报名参加转专业考试的人数不应超过该年级本专业总人数的25%。
4．符合拟转入专业当年国家和学校所规定的各项招生要求（含体检标准）。若拟转入专业当年招生有特殊要求，学生还必须满足其要求。
5.按照《教育部关于进一步加强高校自主招生信息公开和监督管理工作的意见》，申请考试转专业的自主招生学生，应当严格限定在与其学科特长相适应的专业范围。
6.高考文科类考生不可申报转入高考理科招生专业，但高考理科类考生可申报转入文科招生专业。
四、不予转专业情形
(一)艺术、体育类专业的学生。
(二)经我校选拔录取的艺术特长生、体育特长生。
(三)定向培养、保送生、特招生。
(四)有考试违纪行为或其它纪律处分的学生。
(五)有转学经历者。
(六)教育部不允许转专业的其它情况。
五、考试选拔与录取办法
(一)综合推荐成绩
综合推荐成绩由转专业考核笔试成绩及学院面试表现评定成绩两部分组成，综合推荐成绩最后的核准由学生转入学院来完成。其中学校组织的转专业笔试成绩占综合推荐成绩的60%，学院面试表现评定成绩占综合推荐成绩的40%。
对于高考录取同批次专业的学生如申报从高分录取专业转入低分录取专业，学校将在录取阶段适当予以考虑。
(二)笔试组织及考试科目
转专业笔试由学校统一组织。考试科目为大学外语和综合科目两科，其中大学外语100分，占转专业笔试总成绩的40%；综合100分，占转专业笔试总成绩的60%。
大学外语及综合科目考试由学校统一命题。大学外语、高等数学以现有大学所学知识为主，综合考试命题注重考察学生现有知识和能力，其余科目以基础知识（高中阶段知识）为主。
学科门类考试科目及各科所占比例下表：
	综合卷
种类
	所含科目及所占比例
	建议对应的
学科门类、学院、专业

	科目一
	科目二

	人文类
	语言文学基础，65%
	历史学基础，35%
	哲学、文学、历史学

	政法类
	语言文学基础，65%
	法学基础，35%
	法学、政治学、外交学

	经管类
	高等数学C，65%
	政治经济学，35%
	经济学、管理学、农林经济管理、物流管理

	物理类
	高等数学B，65%
	普通物理，35%
	理学、工学、地学、信息学

	化学类
	高等数学B，65%
	普通化学，35%
	理学、工学、地学、农学

	医学类
	普通生物学，65%
	普通化学，35%
	医学，农学、生命科学

各学院应根据各个专业的授予学位门类及专业特点，从上述综合卷中选定其中的一类。
(三)本次转专业考试仍将采取以转专业考试笔试成绩作为转入的选拔依据，以第一学期课程考试成绩专业排名作为转出选拔依据。
考试成绩评定结束后，学校在校园网上公布学生笔试成绩和单科与总分面试最低控制线，并根据学生转专业考试笔试总成绩，以及各专业转出计划数，参照学生所报志愿次序，按专业接收名额的120%向有关专业提出建议人选。
(四)接收学院的选拔考试转专业领导小组组织对建议人选进行面试，面试时注重考察学生学习新专业的潜在能力和特殊专长，采取现场评分的方式进行有序评定。
学院按照接收计划和综合推荐成绩最终确定拟录取人选。
(五)学校审批通过后，向全校公布。
六、转专业要求
学生转专业后，在转入的新专业同一年级就读。跨学科大类转专业的学生，可根据学院意见及学生本人意向确定就读年级。转专业学生必须补修转入专业培养方案规定的一年级应修课程，接收学院要有针对性地对转入的学生加强指导，帮助学生尽早补齐所缺课程。
七、转专业考试报名工作日程安排
(一)2016年12月19日下班前各学院上报《专业录取计划库》（附件1）和《拟接收转专业学生情况登记表》（附件2），专业代码库另行下发。
(二)2016年12月22日前在校园网上公布学院各专业接收人数、各专业的考试科目。
(三)2016年12月27日上午12时—2017年1月18日上午12时，符合条件有意愿转专业报名的学生可以登陆教务管理系统进行网上预报名，填报相应的转专业信息。过期系统关闭，不再接收报名及修改相关信息。
(四)2017年1月20日前各学院2016级学生考试成绩登录完毕，1月23日起教务处对所有预报名转专业的同学进行资格审核。
(五)学生2017年2月16日下午14时—2月20日上午12时可登录教务管理系统查询预审核结果，确认相关信息，并打印《转专业审批表》留存。
2月22日下午13时-2月23日下午20时，学生可登录http://www.hwlxkszx.com点击页面左侧“准考证查询”信息栏，选择吉林大学2017年转专业考试准考证，输入教学号进入查询并打印准考证。
(六)各学院教学秘书2017年2月14日起可登录教务管理系统查询本院学生转专业申请预审核结果，于2月15日下午15时前在系统上确认并提交。2月20日前对系统生成审核后的专业排序、学生预报名统计情况下载并公布。
2月21日上午11点前将由教学副院长审批签盖公章的《审批表》、《汇总表》及《排名汇总表》报教务处教务科。
(七)2月25日学校组织转专业考试。学生各科目考试的具体时间安排、考试地点将在学生准考证上注明，并在校园网上公布。
(八)考试成绩公布及其他相关事宜另行通知。
为保证本次考试选拔转专业工作顺利进行，请各单位遵照以上工作程序安排做好各阶段的工作。
联系部门：教务处教务科，王彦飞  电话：85166415

附件：1.专业录取计划库
2.拟接收转专业情况登记表

                       教 务 处
                       2016年12月15日
相关图片：
	附件：
	附件1：专业录取计划库（.DBF）.doc
附件2：接收情况登记表.doc